

ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN  
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH NAM ĐỊNH  
TIỂU BAN VĂN KIẾN  
ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ KHỐI, LẦN THỨ II

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nam Định, ngày 13 tháng 9 năm 2024

Số 01-KH/TBVK

**KẾ HOẠCH**

**xây dựng Văn kiện Đại hội Đảng bộ Khối  
Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Nam Định  
lần thứ II, nhiệm kỳ 2025 - 2030**

Căn cứ Quyết định số 3163-QĐ/ĐUK, ngày 21/8/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thành lập Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đảng bộ Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Nam Định lần thứ II, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Tiểu ban Văn kiện ban hành Kế hoạch xây dựng văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Nam Định lần thứ II, nhiệm kỳ 2025 - 2030, như sau:

**I. CÁC VĂN KIẾN TRÌNH ĐẠI HỘI**

- Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Nam Định nhiệm kỳ 2020 -2025.
- Báo cáo kiểm điểm của Chấp hành Đảng bộ Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Nam Định nhiệm kỳ 2020 -2025.
- Diễn văn khai mạc, bế mạc Đại hội Đảng bộ Khối.
- Dự thảo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Nam Định nhiệm kỳ 2025 - 2030.
- Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Nam Định nhiệm kỳ 2025 - 2030.
- Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI; dự thảo văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.
- Các văn bản khác.

**II. YÊU CẦU, ĐỊNH HƯỚNG, TIẾN ĐỘ XÂY DỰNG VĂN KIẾN**

**1. Báo cáo chính trị**

**1.1. Yêu cầu:**

- Báo cáo chính trị là văn kiện trung tâm của đại hội, đánh giá toàn diện, khách quan, trung thực tình hình, kết quả đạt được, ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đồng thời, tiếp thu những quan điểm chỉ đạo, chủ trương, định hướng lớn trong các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, của tỉnh; dự báo

được tình hình đề ra phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp khả thi cho nhiệm kỳ 2025 - 2030; trong đó chú ý các nhiệm vụ, giải pháp đột phá với tầm nhìn dài hạn.

- Báo cáo chính trị thể hiện trí tuệ của toàn Đảng bộ Khối, thông qua việc tiếp thu có chọn lọc những ý kiến đóng góp của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; kế thừa những nội dung, quan điểm có tính thống nhất, chuyển tiếp giữa các nhiệm kỳ và phát triển những vấn đề mới của nhiệm kỳ tới.

- Bộ cục, kết cấu của báo cáo chính trị phải hợp lý, phù hợp với hướng dẫn của tỉnh; đảm bảo phản ánh toàn diện các mặt công tác xây dựng Đảng; đồng thời đề cập, phân tích sâu một số vấn đề quan trọng cấp bách có tính đột phá, mới đặt ra cần được giải quyết trong thời gian tới.

- Báo cáo chính trị cần ngắn gọn, cô đọng, có tính khái quát cao; phải có tính kế thừa cách thể hiện của các Đại hội trước; có đổi mới, sáng tạo, phát triển, bao quát được các vấn đề. Cách thể hiện tiêu đề các mục cần hợp lý, có điểm nhấn, dễ hiểu, dễ nhớ. Không sử dụng các khái niệm, thuật ngữ chưa rõ hoặc đa nghĩa.

### *1.2. Một số vấn đề cần được tập trung nghiên cứu làm rõ*

(1) Nội hàm chủ đề Báo cáo chính trị tại Đại hội.

(2) Đặc điểm, bối cảnh tình hình:

- Làm rõ những nhân tố khách quan, chủ quan ảnh hưởng đến việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Nam Định nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Làm rõ bối cảnh, tình hình hiện nay; dự báo tình hình trong thời gian tới để đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(3) Đánh giá chung tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Nam Định nhiệm kỳ 2020 - 2025; làm rõ các kết quả đạt được; các mặt hạn chế, tồn tại và nguyên nhân khách quan, chủ quan; rút ra bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

(4) Mục tiêu tổng quát và các chỉ tiêu phấn đấu chủ yếu của nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(5) Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trên từng lĩnh vực cụ thể để thực hiện thành công các chỉ tiêu của nhiệm kỳ 2025 - 2030 và những năm tiếp theo.

### *1.3. Dung lượng báo cáo chính trị*

Báo cáo chính trị có độ dài khoảng từ 30 đến 35 trang.

### *1.4. Tiến độ xây dựng Báo cáo chính trị*

**Bước 1:** Xây dựng đề cương và dự thảo báo cáo lần 1:

- Xây dựng đề cương khái quát và chủ đề Đại hội, dự kiến xong trước 29/10/2024.
- Xây dựng đề cương chi tiết, dự kiến trong tháng 11/2024.
- Hoàn thành Dự thảo báo cáo lần 1, thông qua hội nghị Ban Thường vụ trong tháng 12/2024.

**Bước 2:** Xây dựng Dự thảo báo cáo lần 2

Gửi và tiếp thu ý kiến của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, thông qua tại hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, dự kiến trong tháng 01/2025.

**Bước 3:** Xây dựng Dự thảo báo cáo lần 3

Tiếp thu ý kiến đóng góp của các TCCS đảng trực thuộc và các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ (ĐUK Cơ quan và ĐUK Doanh nghiệp), của các Ban tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, dự kiến xong trước ngày 21/02/2025. Bao gồm:

- Gửi văn bản xin ý kiến các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ (ĐUK Cơ quan và ĐUK Doanh nghiệp), của các Ban tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy.
- Gửi văn bản xin ý kiến các TCCS đảng trực thuộc.
- Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt để thảo luận góp ý kiến.

**Bước 4:** Hoàn thiện Dự thảo báo cáo lần 4, xong trước ngày 28/02/2025 để báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành, làm tài liệu để đại hội các cơ sở trực thuộc thảo luận.

**Bước 5:** Hoàn thiện Dự thảo báo cáo lần 5

Tiếp tục tiếp thu ý kiến đóng góp tại Đại hội các TCCS đảng trực thuộc và ý kiến của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (nếu có), dự kiến hoàn thành Dự thảo báo cáo lần 5 trong tháng 6/2025.

**Bước 6:** Hoàn thiện Dự thảo báo cáo lần 6

Tiếp thu ý kiến tại hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, hoàn thiện báo cáo trình hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, xong trước ngày 04/7/2025.

**Bước 7:** Sau khi báo cáo và tiếp thu ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hoàn thiện, thông qua Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; chuyển Tiểu ban Phục vụ Đại hội in ấn, làm báo cáo chính thức trình Đại hội.

**2. Các báo cáo khác**

- Báo cáo Kiểm điểm của Ban Chấp hành:

Báo cáo phải có tính chiến đấu, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình; đánh giá đúng, khách quan, toàn diện, trung thực về kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện trong nhiệm kỳ 2020 -2025; kết quả thực hiện các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định những điều đảng viên không được làm và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan của những hạn chế, khuyết điểm, yếu kém và xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân; đồng thời phải đề ra kế hoạch, lộ trình, biện pháp hiệu quả nhằm sửa chữa, khắc phục trong nhiệm kỳ 2025 - 2030.

+ Dự thảo lần 1, dự kiến trong tháng 5/2025.

+ Dự thảo lần 2, dự kiến trong tháng 6/2025.

+ Hoàn thành báo cáo chính thức trước ngày **04/7/2025**.

- *Dự thảo Nghị quyết Đại hội, Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội*: Hoàn thành cùng thời gian với dự thảo Báo cáo Chính trị để làm hồ sơ Đại hội trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt (trước ngày **04/7/2025**).

- *Các văn kiện khác*: Hoàn thành trước **04/7/2025**.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ĐỒNG CHÍ ỦY VIÊN TIỂU BAN VĂN KIỆN**

- Đồng chí: **Vũ Hữu Thi** - Ủy viên BCH Đảng bộ Tỉnh, Bí thư Đảng ủy khối, Trưởng Tiểu ban Văn kiện: Chỉ đạo chung.

- Đồng chí **Nguyễn Tài Sơn** - Phó Bí thư Thường trực ĐUK, Phó trưởng Tiểu ban: Tham gia chỉ đạo chung; Trực tiếp chỉ đạo đánh giá công tác tổ chức xây dựng Đảng, công tác Kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; Chỉ đạo xây dựng, cho ý kiến về Dự thảo Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, nhiệm kỳ 2020-2025 và Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp dự thảo văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

- Đồng chí **Vũ Tất Thắng** - Phó Bí thư ĐUK, Phó trưởng Tiểu ban: Tham gia chỉ đạo chung; Trực tiếp chỉ đạo đánh giá công tác Dân vận, Nội chính; chỉ đạo xây dựng, cho ý kiến về Nghị quyết Đại hội, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội; Diễn văn Khai mạc, Diễn văn bế mạc Đại hội; chỉ đạo thu thập, cung cấp tài liệu phục vụ xây dựng các văn kiện.

- Đồng chí **Bùi Hoàng Tùng** - Phó Bí thư ĐUK, Phó trưởng Tiểu ban: Tham gia chỉ đạo chung; phụ trách tổ Biên tập; Trực tiếp chỉ đạo đánh giá công tác Tuyên giáo và Đoàn thể; chỉ đạo xây dựng, cho ý kiến về Dự thảo Báo cáo chính

trị trình Đại hội, chỉ đạo xây dựng bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại Đại hội, chỉ đạo rà soát các tham luận tại đại hội.

- Đồng chí **Vũ Thị Bích Hòa** - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: Ủy viên thường trực Tiểu ban, Tổ trưởng Tổ biên tập; chỉ đạo, phân công tổ biên tập; tập trung đánh giá công tác trong lĩnh vực Tuyên giáo của Đảng bộ Khối; chỉ đạo tiếp thu ý kiến đóng góp dự thảo các văn kiện; trực tiếp chỉ đạo xây dựng Dự thảo Nghị quyết Đại hội và Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội.

- Đồng chí **Đặng Vũ Cường** - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tổ chức Đảng ủy Khối: Ủy viên: Tập trung đánh giá công tác tổ chức xây dựng Đảng; chịu trách nhiệm về nội dung Dự thảo Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, nhiệm kỳ 2020-2025 do Tổ Biên tập xây dựng.

- Đồng chí **Trần Ngọc Tạo** - Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối: Ủy viên: Tập trung đánh giá công tác Kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; chịu trách nhiệm về nội dung Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp dự thảo văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV do Tổ Biên tập xây dựng.

- Đồng chí **Nguyễn Thị Nga** - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Dân vận - Nội chính Đảng ủy Khối: Ủy viên: Tập trung đánh giá công tác Dân vận, Nội chính; chịu trách nhiệm về nội dung Diễn văn Khai mạc, Diễn văn bế mạc Đại hội do Tổ Biên tập xây dựng.

- Đồng chí **Trần Hoàng Long** - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Đoàn thể Đảng ủy Khối: Ủy viên: Tập trung đánh giá công tác lãnh đạo các đoàn thể Khối.

- Đồng chí **Nguyễn Văn Quyến** - Ủy viên Ban Thường vụ, Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối: Ủy viên, chuẩn bị các điều kiện làm việc cho Tiểu ban và Tổ biên tập; chỉ đạo công tác theo dõi, tổng hợp các văn kiện.

- Đồng chí **Trần Mạnh Sỹ** - Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Bí thư Đảng ủy Công ty Điện lực Nam Định: Ủy viên, chịu trách nhiệm đánh giá tình hình 5 năm qua và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 5 năm tới thuộc lĩnh vực mình phụ trách.

- Đồng chí **Nguyễn Văn Tăng** - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: Ủy viên, là thư ký Tiểu ban và Tổ biên tập.

#### IV. CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ TRÁCH NHIỆM CÁ NHÂN

- Thường trực Đảng ủy Khối chỉ đạo thường xuyên, chặt chẽ Tiểu ban Văn kiện và Tổ Biên tập Văn kiện Đại hội, bảo đảm tiến độ xây dựng các văn kiện trình Đại hội.

- Các đồng chí Phó trưởng Tiểu ban, các đồng chí ủy viên có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn thành viên, bộ phận thực hiện nội dung lĩnh vực mình phụ trách; báo cáo và chịu trách nhiệm trước đồng chí Trưởng Tiểu ban về nội dung văn bản tham mưu trước khi trình Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

- Các đồng chí ủy viên Tiểu ban, ngoài nhiệm vụ nêu trên, còn chịu trách nhiệm đánh giá tình hình 5 năm qua và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 5 năm tới thuộc lĩnh vực mình phụ trách.

- Tiểu ban họp toàn thể khi thông qua đề cương chi tiết, dự thảo các văn kiện. Khi cần thiết, Trưởng Tiểu ban và Thường trực Tiểu ban Văn kiện triệu tập một số ủy viên có liên quan để bàn bạc, trao đổi những công việc cụ thể và sẽ báo cáo Tiểu ban vào phiên họp sau.

- Các đồng chí ủy viên Tiểu ban Văn kiện, Tổ Biên tập làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, kết hợp làm việc ngoài giờ và được hưởng chế độ theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng các văn kiện Đại hội Đảng bộ Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Nam Định lần thứ II, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Các TCCS Đảng trực thuộc; các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối và các đồng chí ủy viên của Tiểu ban Văn kiện có trách nhiệm tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai có vấn đề vướng mắc hoặc phát sinh, báo cáo kịp thời về Thường trực Tiểu ban để giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ ĐUK,
- Cấp ủy các TCCS đảng,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể ĐUK,
- Các đ/c Ủy viên Tiểu ban Văn kiện,
- Lưu.

**BÍ THƯ ĐẢNG ỦY KHỐI**

Kiểm

**TRƯỞNG TIỂU BAN**



**Vũ Hữu Thi**